a) l. i. §. deijcitur, & §. eum qui neg. ff. devi & vi arm. (b) l. i. §. Qui à me. l. colonus 12. & l. cum fundum 18 ff. d. t. (c) d. l. i. §. interdictum autem ff. eod. tit. (d) l. i. §. eum qui, ff. b. t. (e) d. l. i. §. Deniq; si maritus, & l. vlt. ff. d. t. Obstare videtur d. l. colonus. vt & d. l. cum fundum 18. ff. eod. tit. (f) l. 3. §. in id, & §. seq. ff. de vi & vi arm.

VII.

Nihil autem refert, corpore vel animo possideat, (a) possideat item per se, vel per alios, puta, seruos, procuratorem, colonum. (b)

a) d. l. i. §. siue autem corpore 24. ff. b. t. (b) d. l. i. §. quod serum. 22 ff. eod. tit.

VIII.

Ad rem quod attinet, istantum hic per vim deijci dicitur, qui ex solo deijcitur, vel solo cohærentibus, veluti ex fundo aut ædibus; (a) non etiam qui de vehiculo trahitur, aut de naue vi pellitur, (b) vel de alia re mobili detruditur. (c) Nihil tamen interest, quales sint ædes, ligneæ vel lapideæ. (d) Et si quis de superficiaria pulsetur insula, deijci hie dicitur. (e)

a) l. i. §. hoc interdictum. 3. ff. devi & vi arm. (b) d. l. i. §. si quis de naue 7. ff. d. t. (c) d. l. i. §. illud vtiq; 6. ff. b. t. (d) d. l. i. §. planè si quis de lignis. 8. ff. eod. tit. (e) d. l. i. §. proinde. 5. ff. b. t.

VIII.

Modus siue ratio deijciendi hæc est, si quis inuitus possessione deijciatur. Nam qui alij possessionem tradidit, quamuis vi compulsus, in ea tamen causa est, vt hic vi deieetus dici non possit.

l. si rerum 5. ff. eod. tit.

IX.

Inuitus autem tribus (a) modis quis deijcitur. Primus est, si cùm ipse in fundo, aut ædibus esset, vi inde sit pulsus; vt si impulso corpore sit detrusus, vel ostentato ab aduersarijs armorum, aut turbæ metu, fugatus sit de possessione, & hanc illi confessim occuparint. (b)

P 3

a) Dd.

DE VI EXP VLS IV A,

a) Dd. nostri varios singunt modos, quibus aliquem spoliari dicunt; Inter quos etiam hic est, si quis redditum vel censum annum soluere detrectet, aut servitia vel iura debita, puta publicas pensationes prestare recuset, Andr. Geil, lib. 2. obser. pract. obser. 75. n. 1. Adiiciunt quoq; his modis casum l. si coloni 14. C. de Agric. & censit. de qua Menoch. de recuper. poss. Remed. 10. Item casum l. vlt. C. de Praetor. pig. de qua Menoch. dict. tract. Remed. 12. Tum etiam casum l. vlt. C. de Adquir. poss. de qua vide Menoch. de recuper. poss. Remed. 14. (b) l. 1. §. idem Labeo. 29. & l. 3. §. si quis autem, & §. seq. ff. b. t.

X.

Alter modus est, si quis cum de fundo aut de domo sua processisset, nemine ibi relitto, mox reuertens prohibitus sit ingredi; siue quod in itinere detentus est, siue quod occluso aditu prohibitus, siue quod possessione occupata, cum audisset illic armatos esse, territus non accessit. (a) Et ad hunc modum referendum putamus & illum, cuius absentis vacua possessio, sine iudiciali sententia ab aliquo occupata fuit. (b)

a) d. l. 1. §. siue autem 24. & §. vi possidere 28. & d. l. 3. §. si autem ff. eod. tit. Donell. lib. 15. Commentar. cap. 31. pag. 470. (b) Perl. vlt. vbi Donell. C. vnde vi. Propriè quidem vi deiectus dici non potest: verum, quia deiectori violento similis est, qui vacuam possessionem absentis occupat, & q. vim faciat, siquidem interdicto vnde vi conueniatur, ut patet ex d. loco, ideoq; & hoc ipsum pertinere non absurdè dicimus. Vide Menoch. de recuper. poss. Remed. 13. vbi agit de ille l. vlt.

XI.

Tertius est modus, si quis cum in fundo aut ædificio sit, corpore quidem non deiiciatur, sed retentus & vincitus, ab occupante possessionem, opus quoddam ibi facere cogatur. (a) Idem est, si quis non ipse, sed familia, per quam possidebat, retenta sit, & vincita opus facere iussa sit. (b)

a) d. l. 1. §. pen. ff. b. t. (b) d. l. 1. §. idem Viuianus 46. ff. d. t.

XII.

Ad deiiciendi modum & illud pertinet, quod quis vel per se aliquid de possessione deiicit, vel per alium; (a) qualis etiam est, qui deiectionem ab alio factam ratam habet. (b) Quod item quis deiicitur vel per se met ipsum, vel per alios: Per se, cum aut depellitur ipse defundo, aut in fundum ingredi prohibetur, cum prius possideret:

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

deret: Per alios, si hi, per quos possidebat, deiecti sint; ut si procurator meus, vel colonus, vel inquilinus deiecti fuerint. (c) Quod deniq; deiicitur aliquis vi armata, vel sine armis. (d)

(a) l. i. in pr. & §. ait Prætor. ii. & 2. §§. seqq. l. 3. §. cum Procurator ff. de vi & vi arm. (b) d. l. 1. §. sed & si quod, & d. l. 3. §. cum Procurator ff. d. t. (c) d. l. 1. §. quod seruus. 22. ff. eod. (d) l. 3. §. 2. & seqq. l. sed si 14. & ll. seqq. ff. d. t. l. momentaria 8. C. vnde vi. Duar. lib. 1. disputat. cap. 20.

XIII.

Sequitur de remedijis, quæ aduersus hanc vim iure comparata sunt. Duo autem aduersus eam iure constituta sunt remedia; vnum propria definitur authoritate; alterum idoneis continetur iudicijs.

XIV.

Propria authoritate rectè possidenti, ad defendendam possessionem, quam sine vitio tenet, inculpatæ tutelæ moderatione, vim etiam armis propulsare licet.

l. i. §. vim vi repellere 24. & l. 3. §. eum igitur 9. ff. de vi & vi arm. & l. i. vbi Donell. C. vnde vi. De moderatione inculpatæ tutelæ, vide Dn. Præsidii tractat. de iure belli & duelli, cap. 9. pag. 175. & seqq.

XV.

Neq; solum resistere alicui permisum est, ne deiiciatur, sed & si deiectus quis fuerit, eundem in continenti, non ex interuallo rursus deiicere licet.

d. l. 3. §. eum igitur 9. l. qui possessionem 17. ff. de vi & vi arm. Reichs ab- schid zu Nürnberg de anno 1522. pag. 150. facie. 2. vide Dn. Præsidii tractat. de bello & duello, lib. 2. cap. 8.

XVI.

Iudicia idonea, quibus vindicamus vim nobis illatam, & possessionem amissam recuperamus, alia edicto Prætoris, alia vero constitutionibus comparata sunt.

XVII.

Ex edicto Prætoris est interdictum vnde vi, quod recuperandæ possessionis interdictum dicitur, (a) excuius causa hodie utilis siue in factum actio competit; (b) quæ non in rem, sed in personam est actio, (c) & quidem penal is. (d)

a) d. l. 1. §. 1. ff. de vi & vi arm. l. 1. §. est igitur ff. vti possid. §. Recupe- randæ

6 DE VI EXP VLS IV A,

randa possessionis, Inst. de interdict. (b) §. vlt. Inst. d. t. l. 2. l. 4. C. vnde vi.
(c) per l. cum à te 7. ff. de vi & vi arm. Donell. lib. 15. Commentar. cap. 31. pag.
473. in fin. & Cuiac. in lib. 4. Paul. ad edict. pag. 412. col. 2. (d) Quia fructus
& omnis utilitas in hanc actionem venit, non ex tempore litis contestata, sed ex die,
quo quis deiectus est l. 1. §. non solum 41. ff. de vi & vi arm. Item veniunt in hanc
actionem etiam res alienae d. l. 1. §. quod autem 33. ff. d. t. tūm etiam res quae ad
deiectorem non peruererunt d. l. 1. §. rectiss. 34. et l. pen. ff. d. t. vt proinde hinc pœna-
lis dici possit. Don. d. lib. 15. c. 81. pag. 472. vers. Ex his, & ad l. 3. & tres. seqq. n. 12. C.
vnde vi.

XVIII.

Huius actionis natura in his locis spectatur; cui sc. detur, & ad-
uersus quos; tum intra quod tempus; & cuius rei gratiā competat.

Donel. ad l. 2. num. 1. in fin. C. vnde vi.

XIX.

Datur autem ei, qui vi possessione sua rei immobilis inuitus de-
iectus est; (a) & quidem ita, vt nec per alium quendam posses-
sionem retinuerit. (b)

a) l. 1. §. 1. 3. 4. 5. 6. & seqq. ff. de vi & vi arm. l. 2. in pr. l. 4. in pr. l. inua-
sor. 5. ibi, si tamen vi loca eadem. C. vnde vi. Ad illustrandam hanc conclusionem
confert thesis. 5. & aliquot seqq. cum fundamentis. (b) l. 1. §. non alij autem, 45.
ff. de vi & vi arm. vbi pro qui possidet, legendum esse qui non possidet, existi-
mas Donell. lib. 15. Commentar. cap. 31. pag. 470. vers. Nondum hac. Vulgata in his lxx. 6.

XX.

Vnde colono & inquilino, vt qui non possident, (a) non com-
petit, si de conducto prædio vel ædificio deiecti fuerint: (b) Fructu-
ario tamen deiecto datur, (c) multò magis ergo Emphyteutæ &
Vasallo. (d)

a) §. possidere 5. Inst. de interd. & l. officium, 9. vers. deniq. ff. de rei vind.
(b) d. l. 1. §. deicetur & l. vlt. ff. de vi & vi arm. (c) l. 3. §. in id, & §. seq.
d. r. (d) Menoch. de recuper. poss. Remed. 1. quæst. 5.

XXI.

Quòd si tamen absentis domini possessio inuersa sit, & colonus,
aut inquilinus, aut parens, aut propinquus, aut amicus, qui absentis
loco possessionem tenuerunt, eius nomine hanc actionem aduersus
deiectorem moueat, etiam sine mandato, & satisfactione de rato, ad-
mitti

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

7

59.

mitti debet: Quinimò etiam seruus ipsius domini absentis audiri iubetur.

l. 1. vbi Donell. C. si per vim aut alio modo.

XXII.

Datur verò aduersus eum, qui ipse aut cuius familia deiecit, (a) etiamsi non possideat; (b) vt si fundus ab hoste occupatus sit, aut domus igne consumpta, & res mobiles, quæ ibi erant, casibus fortuitis interierint: (c) Non autem contra eum, qui non deiecit, etiamsi possideat. (d)

a) l. 1. in pr. ff. de vi & vi arm. Quis autem ipse deicere dicatur, expositum est suprà in thesi 12. (b) d. l. 1. §. ex interdicto 42. ff. d. t. (c) d. l. 1. §. rectissime 34. & l. pen. b. t. (d) l. cum à te 7. ff. eod. tit.

XXIII.

Et quamvis familia nec iubente, nec mandante, nec ratum habente domino deicerit, attamen hoc interdicto siue in factum actione dominus tenetur, de eo lucro, quod ex hoc delicto percepit; (a) Et si eius filius fam. aut mercenarius deicerit aliquem, utrius interdicto conueniri poterit. (b) Quòd si nihil ad dominum ex hoc serui delicto peruenit, noxali actioni locus erit. (c)

a) l. 1. in pr. §. ait Prator. §. quod igitur, ff. de vi & vi arm. (b) d. l. 1. §. si filius fam. 20. ff. d. t. (c) d. l. 1. §. quod igitur, ff. b. t. & l. 1. ff. de noxal. a. t.

XXIV.

Heredes quoq; deiicientis, si quid ad eos ex hoc delicto peruenit, doloué malo eorum factum sit, quo minus perueniret, conueniri hac in factum actione possunt.

l. 1. §. vlt. & l. 2. ff. de vi & vi arm. facit & l. in heredem, ff. de calumnioribus.

XXV.

Datur autem hoc interdictum siue in factum actio intra annum, & eum utilem, (a) id est, intra trecentos & sexaginta quinque dies, (b) quibus actor experiundi cum aduersario potestatem habet. (c) Quæ tamen ad inuasorem ex hoc delicto peruererunt, horum nomine perpetua hæc est actio. (d) Est etiam perpetua, si absente domino interuersa sit possessio. (e)

a) l. 1. in pr. & §. annus, ff. de vi & vi arm. & l. 2. C. vnde vi (b) l. anniculus

8 . . . D E V I E X P V L S I V A,

nicus non statim, 134. ff. de V. S. (c) l. i. ff. de diuers. & temp. præscr. l. i. in fin. ff. Ex quib. caus. maior. l. vlt. in fin. C. de tempor. in integr. restitut. l. 4. ff. de vi bon. raptor. l. i. ff. de incend. ruin. naufr. (d) l. i. in pr. l. 3. §. in id. ff. de vi & vi armat. (e) l. i. vers. cui tamen, & vers. seq. ubi Donell. C. si per vim vel alio modo.

XXVI.

Videamus cuius rei gratiâ hæc actio competit. Et quia recuperandæ possessionis interdictum est, competit ad restitutionem eius, quod deiectus amisit. Tria autem hac restitutione continentur. Primum res soli, vnde quis deiectus est, puta, fundus vel ædificium.

§. recuperandæ, Inst. de interdict.

XXVII.

Secundò res omnes mobiles, quas, qui deiectus est, ibi habuit, cùm deijeceretur, (a) non solum propriæ, sed & alienæ, vt res illæ, quæ ei iusta aliqua causa traditæ erant, puta, res commodatæ, pignoratæ, locatæ, depositæ. (b) Et licet quid casu amiserit inuasor, attamen in hancrestitutionem & pretium illius venit, mora sc. prædonis obligationem aduersus eum perpetuante: (c) cùm & aliâs debitæ rei interitus, si post moram debitoris ea perierit, ad ipsum debitorem non creditorem pertineat. (d)

a) l. i. in pr. & §. ibi autem 37. & §. seq. ff. de vi & vi arm. (b) d. l. i. §. quod autem 33. ff. d. t. (c) d. l. i. §. rectissime, 34. & l. pen. ff. b. t. l. in re §. i. l. vlt. ff. de Condict. furt. (d) l. si seruum 91. §. sequitur. l. si ex legati 23. & l. nemo. 82. §. i. ff. de V. O. l. quod te 5. ff. de reb. cred.

XXVIII.

Si fundus aut ædificium, à quo vi expulsus sum, mihi restituatur, cæteræ verò res, quæ vi ablatæ sunt, non restituuntur, dicendū est, interdictum siue actionem in factum nihilominus tenere: quia verum est, vi me esse deiectum. Planè si quis velit de possessione quidem rei soli per hanc actionem experiri, de rebus verò mobilibus ad exhibendum, vel vi bonorum raptorum actione, potest hoc suo arbitrio habere.

d. l. i. §. si fundus, 32. b. t.

XXIX.

Cæterum cùm omnia sint deicto restituenda, quæ ibi fuerunt, vnde deiectus est, quæritur, quomodo probari possit, quæ res ibi fuerint?

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

9

P.

tint? Et quia aut nulla aut certè difficilis fuerit hæc probatio, iccirca Zenoniana constitutione cautum est, vt deiecto & de numero earum rerum, & de estimatione affirmanti iurato fides habeatur, iudice prius ei quantitatem taxante, pro personarum & negotij qualitate, vltra quam taxationem iurare non liceat: (a) quod iusurandum tamen contra deiectoris heredes non præstatur. (b)

- (a) l. si quando, 9. vbi Donell. C. vnde vi. &c. vlt. extra. quod met. caus.
- (b) l. i. 2. 4. C. de in lit. iur. vbi Cuiac. in Paratit. l. 4. §. 1 ff. de fideius. tutor. l. omnes pœnales. 26. l. constitutionibus. 33. l. sciendum. 58. ff. de Oblig. & Act. Mynsing. Respons. 21. n. 89. & cent. 4. obser. 12.

XXX.

Tertiūm quod continetur hac restituzione, positum est in accessionibus prædictarum rerum; vt sunt tūm fructus ex eo tempore computandi, quo quis vi deiectus est, (a) & non solūm percepti, licet in honeste, (b) sed etiam quos deiectus (c) percipere honeste (d) potuisset: tūm etiam omnis vtilitas, quæ ad eum, qui deiectus est, venire potuisset. (e) quam vtilitatem Paulus Iurisconsultus id quod interest appellat. (f)

- (a) d. l. i. §. ex die quo quis, 40. ff. de vi & vi arm. Andr. Geil. dict. lib. 2. obseru. 75. n. 7. & seqq. (b) l. ancillarum 27. in fin. ff. de petit. hered. (c) l. 4. C. vnde vi. & l. si nauis 62. §. vlt ff. de Rei vind. (d) l. fructus, 33. ff. d. t. l. generaliter, 5. ff. de usur. (e) d. l. i. §. non solūm. ff. de vi & vi arm. l. restituere. 35. ff. de verb. signif. (f) in l. in interdicto 6. & l. si vi 15. ff. d. t. Donell. lib. 15. Commer. cap. 31. pag. 472, lin. 30. & seqq.

XXXI.

Sed an is, qui hoc interdicto, siue actione vtili conuenitur, vlla exceptione & defensione tueri se possit, quo minùs possessionem restituat, quæri potest? Et placet, nulla eum vti posse, etiam si vi, clam, aut precario possederit actor, etiam ab ipso deiectore, sed ante omnia spoliatum esse restituendum.

§. Recuperanda, Inst. de interdict. & l. momentariae 8. vbi Donell. C. vnde vi. l. i. §. qui à me 30. l. sed si vi armata. 14. ff. de vi & vi arm. c. in literis, cum 2. capp. seqq. extra. de restitut. spoliat. c. redintegranda, 3. quest. 1. Andr. Geil. lib. 2. obseru. pract. 75. n. 2. & seqq. & obseru. 76. Donel. lib. 15. Commerar. cap. 31. pag. 473.

Q 2

Quòd

XXXII.

Quod si tamen spoliator exceptionem dominij spoliato obijciat, & hic in eam consentiat, (a) etiam tacite, non replicando sc. contra exceptionem, (b) inquirenda veritas de hac exceptione erit; ut & si spontaneæ renunciationis exceptio opponatur. (c)

- (a) c. 1. ext. de restitut. spoliat. Menoch. de recuper. poss. remed. 1. quæst. 15.
- (b) Ut enim actio non excluditur, nisi opponatur exceptio, ita nec excluditur exceptio, nisi opponatur replicatio, per l. 2. ff. de except. Bart. ad l. si quis ad se fundum, n. 2. C. ad leg. Iul. de vii publ. & priu. Menoch. dict. quæst. 15. (c) c. 2. & 3. & ibi Dd. extra. de Restitut. spoliator. Menoch. dict. Remed. 1. quæst. 27.

XXXIII.

Succedunt iudicia, quæ constitutionibus aduersus violentos possessores comparata sunt. Ex constitutione Valentin. Theodos. & Arcad. Imppp. est condic^tio ex lege aduersus eum, qui ante aduentum iudicialis arbitrij violenter possessionem inuasit; cuius pœna est amissio dominij, si rem propriam vi occupauit, vel præstatio æstimationis corporis rei occupatæ, præter damnum actionis, si rem alienam inuasit.

- (a) l. si quis in tantam. 7. vbi Donell. C. vnde vi. §. Ita tamen. vers. vlt. Inst. de vi bon. rapt. latè Menoch. de recuper. poss. Remed. 9. per tot.

XXXIV.

Sed hæc actio, cùm ei soli detur, qui possessione deie^ctus est, (a) certe depositario à depositore, commodatario à commodatore, inquilino vel colono à locatore deie^ctis non cōpetit. (b) Sed an fructuario contra proprietarium, si ab hac deie^ctus fuerit, concedatur, controuersa est quæstio? (c) Negata sententia veritati propior nobis videtur. (d)

- (a) d. l. si quis in tantam 7. ibi, qui inuasit possessionem, & ibi Donel. n. 3. C. vnde vi. (b) Depositarius enim, commodatarius, inquilinus, & colonus non possident. l. officium 9. vers. deniq^z. ff. de rei vindic. (c) Vide Menoch. dict. Remed. 9. n. 297. & seqq. (d) Tum quia fructuario non possidet, sed proprietarius possidet fructuarium predium. S. idem placet, Inst. per quas pers. cuig^z. adquir. l. sciendum §. Eum vero, ff. Quis satisd. cog. Tum quia d. l. si quis in tantam. 7. C. vnde vi. non modò noua, sed & pœnalis est, vnde strictè accipienda. Atq^z, hanc sententiam tenet Donel. ad dict. l. 7. C. d. t. num. 3. sed obstare videtur, quod fructuario

TURBATIVA. ET INQUIETATIVA.

ii

Br.

Et uario competit interdictum unde vi. l. 3. §. unde vi ff. de vi & vi arm. Quod item fructuarius naturaliter possidere dicitur, in l. naturaliter 12. ff. de adquir. vel amitt. poss.

XXXV.

Non permittitur etiam hæc actio illi, qui seruitute sibi constituta vti prohibetur à domino prædij.

Tum quia res incorporalis, vt est seruitus, non possidetur l. seruus 43. §. incorpores, ff. de adquir. rer. dom. l. 3. in pr. ff. de adquir. vel amitt. poss. sed quasi possidetur seruitus, l. ait Prætor. 23. §. item ei, ff. ex quib. caus. maior. Tum quia dominus prohibens usum seruitutis, nihil occupatum sibi tenet. Donel. ad dict. l. si quis 7. num. 4. C. unde vi. Vide quoque Menoch. dict. Remed. 9. num. 268. & seqq.

XXXVI.

Quod si conductor prædium conductum, vel qui precario fundum, aut domum tenet, eum fundum vel domum reposcenti domino reddere sine iusta causa recuset, & in ea recusatione usque ad sententiam perseverauerit, conditione ex lege Zenoniana conueniri potest, qua estimationem victrici parti, vnâ cum ipsa re præbere compellitur.

l. pen. ubi Donel. C. unde vi. Vide Menoch. de Recup. poss. Remed. 11. per tot. Non quidem ex vi propria hac est actio, sed ex quasi vi.

XXXVII.

Non omittendum est hoc loco, quod is, qui rem sibi debitam sine vi, sua tamen authoritate, non conuentis & consentientibus ijs, ad quos ea res pertinet, occupauit, ius crediti amittit; etiam si in ea causa aut rescripto Principis vtatur, aut alicuius Iudicis sententia. Quodque tutores aut curatores minorum, si rem minoribus debitam eodem modo occupârint, collusione cum aduersarijs interposita, vt eo facto minores iure suo intercederent, deportantur, & simul eorum bona publicantur, indemnitate minoribus seruata, qui tamen possessionem ablatain restituere iubentur.

l. meminerint 6. ubi Donel. C. Unde vi. Menoch. de recuper. poss. Remed. 8. per tot.

XXXVIII.

Sed nec illud h̄ic ignorandum, quod deiector, siue spoliator

Q 3

violenc-

violentus etiā iudicio publico, ex lege Iulia de vi publica, vel priuata, pulsari potest.

I. 4. C. vnde vi, §. qui autem aliquem, Inst. de interdict. S. item lex Iulia de vi publica, Inst. de pub. iud. & tot. tit. Cod. ad l. Iul. de vi publ. & priu. & tot. tit. ff. ad l. Iul. de vi publ. & tot. tit. ad l. Iul. de vi priu.

XXXIX.

Neque illud hīc prætereundum, quod Iure nouissimo deiiciens aliquem armata manu, hominibus coactis, de possessione, vel quasi possessione, ex constitutionibus Imp. Maximiliani I. & Caroli V. item Ferdinandi, & Maximiliani II. ipso factō incidit etiam in pœnam pacis publicæ, quæ est bannum Imperij.

Reichs Abschied zu Worms de anno 1495. pag. 24. & seqq. zu Augsburg de anno 1500. pag. 46. & seqq. zu Worms de anno 1521. pag. 131. & seqq. zu Nürnberg de anno 1522. pag. 146. & seqq. zu Augspurg de anno 1548. pag. 43. & seqq. de quibus Andr. Geil. lib. 1. & 2. de pace publica.

XL.

Haec tenus de vi, qua quis de possessione atrociter deiicitur: Sequitur modò de vi, qua quis in possessione, quam retinet, duntaxat impeditur. Eius genera duo sunt; vnum, quo quis non sinit possidentem eo, quod possidet, suo arbitrio & liberè vti: (a) Canonicum Ius, (b) & Dd. (c) vim turbatiuam appellant: Alterum genus est, quo quis alij in eius possessione opere facto molestus est: (d) Canones, (e) & Dd. (f) vim inquietatiuam vocitant; cùm tamen & prior illa vis inquietatiua dici, posset. (g)

a) l. vim facit 11. ff. de vi & vi arm. quæ lex pertinet ad tit. ff. vti possid. vt ostendit Dorsel. lib. 15. Commentar. cap. 32. pag 477. & de hac vi est l. sicut 8. §. Aristo, vers. vlt. ff. si seru. vind. l. 1. §. 4. & tot. tit. ff. & C. vti possid. (b) c. licet, vers. cùm ergo, ibi, à vi turbatiua, extra. deprobat. (c) Menoch. de Recuper. poss. in prælud. num. 42. (d) de hac vi est tot. tit. ff. Quod vi aut clam (e) dicit. c. licet, vers. cùm ergo, ibi, vel inquietatiua, extra. deprobat. (f) Menoch. dicit. loco num. 43. (g) per l. vn. in fin. ibi, inquietaretur, ff. vtrubi.

XLI.

Prioris generis vis obijcitur alicui, vel in possessione rei soli, (a) vel in rei mobilis possessione, (b) vel in possessione superficij, (c) vel

TURBATIVA, ET INQUIETATIVA.

13

QZ.

vel in quasi possessione seruitutis rusticæ. (d) Cuiusmodi vis omnisi
rectè etiam inter maleficia numeratur. (e)

(a) l. 1. §. 1. & §. pen. & tot. tit. ff. & C. vti possid. (b) l. vn. ff. vtrub. (c) tot. tit. ff. de superfic. (d) tot. tit. ff. de itin. actuq; priuat. & aliquot tit. seqq.
(e) vide Donel. lib. 15. Commentar. cap. 32. in fin. & cap. seq. in fin.